
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda - Feira  –19 de maio de 2008  -  Nº 3156 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.322 
 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-5628/2008, 2-5356/2008, 2-
5357/2008, 2-5358/2008, 2-5359/2008, 2-5630/2008, 2-
5739/2008, 2-5741/2008, 2-5743/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Retificar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constantes dos respectivos 
Decretos, conforme a seguir: 
 

Decreto n° Servidor Cargo Onde se Lê Leia-se A partir de 

17.713/07 Karina Pires 
Bittencourt PEB-B Período: 01/08 a 

15/08/2007 
Período: 01/08 a 

31/12/2007 --------- 

Vanda Lúcia 
Rodrigues PEB-B I Período: 10/03 a 

30/04/2008 
Período: 01/04 a 

30/04/2008 --------- 

Eliamar Andrade 
Gomes PEB-D IV Período: 19/02 a 

04/02/2008 
Período: 19/02 a 

04/06/2008 --------- 

Mareni Maria dos 
Santos PEB-C IV Carga horária: 18 h Carga horária: 34 

h 01/04/2008 

Aline Uggeri Gabriel 
Buzon PEB-C IV Local de Atuação: 

SEME/PETI 
Local de Atuação: 

AABB --------- 

18.223/08 

Lucimauro Pinheiro 
Lopes PEB-C IV Período: 07/02 a 

12/02/2008 
Período: 07/02 a 

08/02/2008 --------- 

Maria Alice Lino de 
Aquino PEB-D IV Carga horário: 40 h Carga horária: 20 

h 01/04/2008 

Rubiana Lima de 
Araújo Desquiavone PEB-B I Período: 24/03 a 

30/04/2008 
Período: 26/03 a 

30/04/2008 --------- 

Everton da Silva 
Oliveira PEB-C IV Carga horária: 25 h Carga horária: 15 

h 02/04/2008 

Juliana da Silva 
Landeiro PEB-A I Carga horária: 40 h Carga horária: 25 

h 07/02/2008 

Elisabeth Lima de 
Oliveira Silva PEB-B 

Local de Atuação: 
EMEB Maria das 

Victórias de Oliveira 
Andrade 

Local de Atuação: 
EMEB Maria das 
Dores Pinheiro do 

Amaral 

--------- 

Karen Cristina 
Fernandes Dias PEB-C IV Carga horária: 18 h Carga horária: 25 

h 07/02/2008 

Mirian Evangelista 
dos Santos PEB-C IV Carga horária: 20 h Carga horária: 25 

h 07/02/2008 

Local de Atuação: 
EMEB Gércia Ferreira 

Guimarães 

Local de Atuação: 
EMEB Luiz 

Semprini 

18.272/08 

Josias Máximo 
Oliveira PEB-C IV 

Carga horária: 21 h Carga horária: 11 
h 

01/04/2008 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

22 de abril de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 18.323 
 

CONVOCA A II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a realização da II 
Conferência Nacional e Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Convocar a II Conferência Municipal 
dos Direitos da Pessoa Idosa a ser realizada no dia 16 de 
maio de 2008, sob a responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES. 
 

Art. 2º A II Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa terá como objetivo definir as estratégias para a 
implementação da Rede de Proteção e Defesa da Pessoa 
Idosa e propor diretrizes e caminhos para subsidiar a 
formulação e a implementação da Política Municipal e 
Estadual da Pessoa Idosa. 
 

Art. 3º A II Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa será presidida de forma colegiada, pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e pelo 
Conselho Municipal do Idoso. 
 

Art. 4º A II Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa desenvolverá seus trabalhos sob o tema: 
“Avaliação da rede de proteção e defesa da pessoa idosa: 
avanços e desafios”, e focará os seguintes eixos temáticos: 
 

I. Eixo 1 - RENADI: compreensão e perspectivas; 
II. Eixo 2 - RENADI: avanços e desafios; 

III. Eixo 3 - RENADI: gestão, participação e controle 
democrático; 

IV. Eixo 4 - RENADI: Financiamento. 
 

Art. 5º Fica aprovado o Regimento Interno da II 
Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, que 
passa a fazer parte integrante deste Decreto. 
 

Art. 6º As despesas com a II Conferência 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa correrão por conta 
de recursos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 19  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3156  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
REGIMENTO INTERNO DA II CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 

CAPÍTULO I 
DOS OBJETIVOS 

 
Art. 1º A II Conferência Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa, convocada pelo Decreto nº 18.323, de 22 de 
abril de 2008, tem por objetivo Avaliar a Rede de Proteção 
e Defesa da Pessoa Idosa: os Avanços e Desafios definir as 
estratégias para a implementação da Rede de Proteção e 
Defesa da Pessoa Idosa e propor diretrizes e caminhos para 
subsidiar a formulação e a implementação da Política 
Municipal e Estadual da Pessoa Idosa. 
 
Parágrafo único. São objetivos específicos da II 
Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa: 
 

I. Esclarecer o caráter, os princípios, a estrutura e a 
estratégia de implementação da Rede de Proteção e 
Defesa à Pessoa Idosa; 
II. Identificar os desafios à implementação da Rede de 
Proteção e Defesa da Pessoa Idosa; 

III. Propor prioridades de atuação aos órgãos 
governamentais nas três esferas de governo responsáveis 
pela implementação da Política Nacional e Estadual do 
Idoso, e conseqüente Rede de Proteção e Defesa da 
Pessoa Idosa; 

IV. Renovar o compromisso dos diversos setores da 
sociedade e do governo com a implementação da Rede de 
Proteção e Defesa da Pessoa Idosa; 
V. Estimular a criação dos Conselhos Municipais ainda 
não existentes e fortalecer os já instalados. 

 
CAPÍTULO II 

DA REALIZAÇÃO 
 

Art. 2º A II Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa será realizada no SEST/SENAT, no dia 16 de 

maio de 2008, de 8:00 às 17:00 horas, sob a 
responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e do Conselho Municipal do 
Idoso. 
 

Art. 3º A II Conferência Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa tem caráter deliberativo. 
 

CAPÍTULO III 
DO TEMÁRIO E DO CREDENCIAMENTO NA II 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA 

 
SEÇÃO I 

DO TEMÁRIO 
Art. 4º Nos termos deste Regimento, a II 

Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa terá 
como tema “Avaliação da Rede de Proteção e Defesa da 
Pessoa Idosa: Avanços e Desafios”, que deverá ser 
discutido a partir dos seguintes eixos temáticos: 

I. RENADI: Compreensão e Perspectivas; 
II. RENADI: Avanços e Desafios; 

III. RENADI: Gestão Participação e Controle 
Democrático; e  

IV. RENADI: Financiamento. 
 
Parágrafo único.  Os eixos temáticos deverão ser 
desenvolvidos de modo a articular e integrar os vários 
aspectos de uma política de direitos da pessoa idosa, de 
maneira a garantir a diversidade, as especificidades e a 
transversalidade. 
 

SEÇÃO II 
DO CREDENCIAMENTO 

 
Art. 5º Os participantes da II Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa deverão se 
credenciar no dia 16 de maio de 2008, a partir das 8:00 
até às 9:00 horas. 
 

Art. 6º As votações serão feitas através do uso 
do crachá fornecido aos participantes quando do seu 
credenciamento na II Conferência Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa. 
 

Parágrafo Único. Às votações serão feitas por 
contraste dos crachás e, em caso de dúvida, por contagem 
dos votos. 
 

CAPÍTULO IV 
DOS PARTICIPANTES À II CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
 

Art. 7º A II Conferência Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa, deverá contar com a participação de 
representantes do Poder Municipal e da Sociedade Civil, 
dos Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho 
Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e de 
Entidades de Longa Permanência, bem como lideranças 
dos diversos movimentos sociais organizados, 
observando-se os seguintes percentuais: 
 

I. Representantes da Sociedade Civil: 60% (sessenta 
por cento); 



Segunda - Feira, 19  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3156  Página 3 

II. Membros do setor público: 40% (quarenta por 
cento). 

 
Parágrafo único. Dos Participantes, com direito a voz e 
voto, no mínimo 40% (quarenta por cento) deverão ter 
idade superior a 60 (sessenta) anos. 
 

Art. 8º A II Conferência Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa será considerada válida mediante a 
participação efetiva de pelo menos 30 pessoas e serão 
abertas a todos os cidadãos e cidadãs. 
 

CAPÍTULO V 
DA ELEIÇÃO DE DELEGADOS À II 

CONFERÊNCIA ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA 

 
Art. 9º Os Delegados deverão ser eleitos à II 

Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa, com 
direito a voz e ao voto, observada a seguinte composição: 
 

I. Representantes da Sociedade Civil: 60% (sessenta 
por cento); 
II. Membros do setor público: 40% (quarenta por 
cento). 

 
MARILENE DE BATISTA DEPES 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 

ÁUREA SILVA CARDOSO 
Presidente do Conselho Municipal do Idoso 

 
DECRETO Nº 18.324 

 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-5354/2008, 2-5626/2008, 2-
5726/2008 e 2-5735/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito a designação 
temporária dos servidores relacionados abaixo, constante 
dos respectivos Decretos, a partir das datas mencionadas, 
conforme a seguir:  
 

Decreto n° Servidor Cargo Unidade de Ensino A partir de: 
18.059/07 

prorrogado pelo 
Dec. 

18.226/08 

Paula Louzada 
Tozani PEB-D EMEB Nossa Senhora das 

Graças 09/04/2008 

Cristina Perla 
Moreira Salaroli 

PEB-A EMEB Zilma Coelho 
Pinto 

01/04/2008 

Elizabete Mazini 
Costabeber 

PEB-C EMEB Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff 

14/04/2008 

Liliane Paineiras 
Simões 

PEB-C EMEB Oscar Montenegro 
Filho 

31/03/2008 

Patrícia Freitas 
Correia 

PEB-C EMEB São Vicente 21/02/2008 

Géssica 
Clevelares 
Secchin 

PEB-C EMEB Julieta Deps 
Tallon 

07/04/2008 

18.223/08 

Tereza Helena 
Cypriano dos 
Santos 

PEB-B EMEB Prof. Florisbelo 
Neves 

07/04/2008 

Andréa Cabral 
Andrade 

PEB-D EMEB Ena Coelho da 
Silva 

05/03/2008 

Elizabete Mazini 
Costabeber 

PEB-C EMEB Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff 

14/04/2008 

18.272/08 

Karina Silva 
Nogueira do 
Sacramento 

PEB-B EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães 

17/04/2008 

Maria Audene 
Bernardo 
Almeida 

PEB-B EMEB Sebastião Rosa 
Machado 

03/03/2008 

Selma Miranda 
Corrente da Silva 

PEB-B EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães 

14/04/2008 

Suzani Silveira 
Ferreira 
Camacho 

PEB-B EMEB Mário Augusto 
Rocha 

08/03/2008 

Eliane Petersen 
Gambarini 

PEB-C EMEB Prof. Florisbelo 
Neves 

09/04/2008 

Regina Célia Reis 
de Almeida 
Miranda 

PEB-D EMEB Prof. Pedro 
Estellita Herkenhoff 

09/04/2008 

Paulo Sérgio 
Lopes de Oliveira 

PEB-C EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães 

01/03/2008 

Eliamayra Pessini PEB-D EMEB Maria das Dores 
Pinheiro do Amaral 

14/04/2008 

Maria Aparecida 
Barros da Silva 

PEB-C EMEB Prof. Deusdedith 
Baptista 

02/04/2008 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

22 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.326 

 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2008. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. 
n°s 2-2030/2008, 2-5232/2008, 2-5639/2008 e 2-
5728/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Designar temporariamente 79 (setenta e 
nove) professores, vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação, para atuarem nas Unidades de Ensino deste 
Município, conforme relação com as respectivas cargas 
horárias e disciplinas discriminadas nos quadros em anexo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da 
Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

23 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 18.326, DE 

23/04/2008. 
 

Designação Temporária de Professores da Educação 
Básica (PEB-A) 

 
Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1 
Andressa Moura 
Silva PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB Prof. Manoel 
Gonçalves Maciel 

07/03 a 
30/04/2008 

2 
Eliane da Silva 
Cunha PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB Dolores Gonzáles 
Villa 

27/03 a 
10/04/2008 

3 
Adriana Souza de 
Oliveira PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Maria das Neves 
de Albuquerque Espíndula” 

01/04 a 
30/04/2008 

4 Denise Ferreira Silva PEB – A I Ed. Básica  40 h 
EMEB “Dr Pedro Nolasco 
Teixeira de Resende” 

27/03 a 
30/04/2008 

5 
Greicimere Monteiro 
Oliveira PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “José Pinto” 03/04 a 
30/04/2008 

6 
Jaqueline Antunes 
Costa PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Áurea Bispo 
Depes” 

14/03 a 
30/04/2008 

7 Jarlas de Souza PEB – A I Ed. Básica  40 h 
EMEB “Dr Pedro Nolasco 
Teixeira de Resende” 

02/04 a 
30/04/2008 

8 
Joseli do 
Nascimento Martins PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Saturnino Rangel 
Mauro” 

08/04 a 
21/04/2008 

9 
Juliana Capetini 
Prúcoli PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Dr Pedro Nolasco 
Teixeira de Resende” 

27/03 a 
30/04/2008 



Segunda - Feira, 19  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3156  Página 4 

10 
Terezinha Aparecida 
Dias PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Áurea Bispo 
Depes” 

01/04 a 
30/04/2008 

11 
Valquíria da Fonseca 
Netto PEB – A I Ed. Básica  40 h 

EMEB “Dr Pedro Nolasco 
Teixeira de Resende” 

01/04 a 
30/04/2008 

 
Designação Temporária de Professores da Educação 

Básica (PEB-B) 
 

Nº. Nome do 
Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

12 
Simone Fontes 
Martins PEB – B I Ed. Básica 25 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

13 
Suely Couto do 
Amaral PEB – B I Ed. Básica 25 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

14 
Janaína Louzada 
Ribeiro PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB Raul Sampaio 
Cocco 

16/04 a 
30/04/2008 

15 
Maria Elisa 
Ribeiro Fortuna PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB Alair Turbay Baião 14/04 a 
30/04/2008 

16 Sônia Caprini PEB – B I Ed. Básica 25 h 
EMEB Baixo Gruta 10/04 a 

30/04/2008 

17 
Gabrielle Checon 
Cipriano PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB Drª Rita de Cássia 
Vieira Vereza 

01/04 a 
30/04/2008 

18 
Adriana 
Wandermurem  PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Laurindo Sasso” 04/04 a 
30/04/2008 

19 
Alessandra 
Leandro Oliveira PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Prof Florisbelo 
Neves” 

13/03 a 
30/04/2008 

20 
Ana Maria 
Carlete de Avelar PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB Zilma Coelho Pinto 12/02 a 
12/04/2008 

21 
Ana Vanessa 
Bitencourt PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Alberto Sartório” 01/04 a 
30/04/2008 

22 

Claudimara 
Gomes Ramos 
Scaramussa PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Santa Terezinha” 07/04 a 
30/04/2008 

23 
Elaine Pellanda 
de Lucas PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Monte Alegre” 01/04 a 
30/04/2008 

24 
Eliane Barbosa 
da Silva PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Mário Augusto 
Rocha” 

01/04 a 
30/04/2008 

25 
Érika Patrícia de 
Oliveira e Silva PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Pe. Gino Zatelli” 27/03 a 
30/04/2008 

26 
Ezenilda Costa 
Quadro PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 27/03 a 
30/04/2008 

27 
Gabriela Cristina 
Soares Diirr PEB – B I Ed. Básica 25 h 

APAE-Convênio 01/04 a 
30/04/2008 

28 

Iutiele Aparecida 
Marques de 
Aguiar PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 

27/03 a 
30/04/2008 

29 
Keila Mara da 
Silva PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Prof Valdy Freitas” 07/04 a 
30/04/2008 

30 
Marcela Cabral 
Paixão PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Raul Sampaio 
Cocco” 

01/04 a 
30/04/2008 

31 
Márcia Paulini 
Carvalho PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 02/04 a 
30/04/2008 

32 
Maria Alice 
Amaral Baptista PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB São Francisco de 
Assis 

09/04 a 
30/04/2008 

33 
Maria da Glória 
Versola Mozer PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Alair Turbay 
Baião” 

02/04 a 
30/04/2008 

34 
Maria da Penha 
Silva PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Luiz Pinheiro” 27/03 a 
30/04/2008 

35 
Marília das 
Chagas Ferreira PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Zilda Soares 
Moura” 

01/04 a 
30/04/2008 

36 
Patrícia Modolo 
Silva Martins PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Carim Tanure” 07/04 a 
30/04/2008 

37 
Regina Helena 
Chiqueto PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Julieta Deps 
Tallon” 

01/04 a 
30/04/2008 

38 
Rosana da Silva 
Oliveira PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 27/03 a 
30/04/2008 

39 
Therphiles 
Pinheiro Barros PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Mário Augusto 
Rocha” 

27/03 a 
08/04/2008 

40 
Verusca Santos 
de Jesus PEB – B I Ed. Básica 25 h 

EMEB “Julieta Deps 
Tallon” 

01/04 a 
30/04/2008 

 
Designação Temporária de Professores Educação 

Básica (PEB-C) 
Nº. Nome do 

Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

41 
Beatriz Fraga 
Soares 

PEB – C 
IV 

Língua 
Portuguesa 25 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

42 

Janine Vargas 
Nascimento 
Gava 

PEB – C 
IV Língua 

Portuguesa 25 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

43 
Denise Pereira 
Barreto 

PEB – C 
IV 

Língua 
Portuguesa 31 h 

EMEB Galdino Theodoro 
da Silva 

14/03 a 
30/04/2008 

44 
Monique Fiori 
Tirello 

PEB – C 
IV Ciências 30 h 

EMEB Julieta Deps Tallon 16/04 a 
30/04/2008 

45 
Ricardo Adame 
Cruz 

PEB – C 
IV 

Educação 
Física 40 h 

EMEB Luiz Semprini 03/03 a 
30/04/2008 

46 

Evangela 
Cristina da Costa 
Souza 

PEB – C 
IV Geografia 16 h 

EMEB Galdino Theodoro 
da Silva 

06/03 a 
30/04/2008 

47 

Célia Maria 
Recoliano 
Casadinho PEB-C IV Matemática 18 h 

EMEB “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 

27/03 a 
30/04/2008 

48 
Clicia Rigo 
Pinheiro PEB-C IV Geografia 25 h 

EMEB “Prof Valdy Freitas” 01/04 a 
30/04/2008 

49 Diego de Pinho PEB-C IV História 20 h 
SEME-Unidade Central 18/02 a 

30/04/2008 

50 

Edilaine 
Aparecida Costa 
Gussani PEB-C IV Matemática 25 h 

EMEB “Luiz Semprini” 07/04 a 
30/04/2008 

51 
Fernanda Assis 
da Silva Pinto PEB-C IV Ciências 13 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 06/03 a 
30/04/2008 

52 
Giovana Pinheiro 
Sanches 

PEB –C 
IV Inglês 10 h 

EMEB “Jácomo Siloti” 26/03 a 
30/04/2008 

53 

Hudson 
Dessaune da 
Silva PEB-C IV História 22 h 

EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhof” 

25/03 a 
30/04/2008 

54 
Karina Cardoso 
Ferri PEB-C IV 

Língua 
Portuguesa 25 h 

EMEB “Jácomo Siloti” 25/03 a 
30/04/2008 

55 
Leandro Vieira 
das Neves PEB-C IV História 13 h 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 

06/03 a 
30/04/2008 

56 
Lucas de Araújo 
Matos PEB-C IV Geografia 22 h 

EMEB “Julieta Deps 
Tallon” 

01/04 a 
30/04/2008 

57 
Luciana Máximo 
Sedano PEB-C IV 

Língua 
Portuguesa 18 h 

EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhoff” 

02/04 a 
30/04/2008 

58 
Marcilene Rosa 
de Aguiar PEB-C IV Artes 20 h 

EMEB “Jácomo Siloti” 01/04 a 
30/04/2008 

59 

Patrícia de Jesus 
Sant’Anna 
Silveira PEB-C IV Artes 06 h 

EMEB “Oscar Montenegro 
Filho” 

13/03 a 
30/04/2008 

60 
Patrícia Freitas 
Correia PEB-C IV 

Língua 
Portuguesa 25 h 

EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhoff” 

25/03 a 
30/04/2008 

61 
Patrícia Peçanha 
Rosa Luns PEB-C IV Matemática 25 h 

EMEB “Jácomo Siloti” 01/04 a 
30/04/2008 

62 
Rebecca Fiel 
Nobrega 

PEB –C 
IV Inglês 14 h 

EMEB “Monteiro Lobato” 03/04 a 
30/04/2008 

63 
Romildo Geraldo 
Júnior PEB-C IV 

Educação 
Física 25 h 

EMEB “Monteiro Lobato” 01/04 a 
30/04/2008 

64 

Shaymon 
Supeletto 
Guimarães PEB-C IV Matemática 20 h 

EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhof” 

26/03 a 
11/04/2008 

65 
Simone Capucho 
Pinto Lube PEB-C IV 

Educação 
Física 19 h 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 

06/03 a 
30/04/2008 

66 
Synglia Lougon 
Mendonça PEB-C IV 

Educação 
Física 25 h 

EMEB “Prof Valdy Freitas” 08/04 a 
30/04/2008 

67 
Soraya Amaral 
Borges  PEB-C IV Ciências 25 h 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 

04/04 a 
30/04/2008 

68 
Suelem Pirovani 
Silva PEB-C IV Artes 13 h 

EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhof” 

01/04 a 
07/04/2008 

69 
Suzana de Lima 
Sales PEB-C IV Matemática 16 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 06/03 a 
30/04/2008 

70 
Tália Ferreira 
Guerra PEB-C IV 

Ensino 
Religioso 16 h 

EMEB “Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

03/04 a 
30/04/2008 

71 
Tiara Altoé 
Alves Soares PEB-C IV 

Educação 
Física 25 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 04/04 a 
19/04/2008 

72 
Tiara Altoé 
Alves Soares PEB-C IV 

Educação 
Física 17 h 

EMEB “Maria das Dores 
Pinheiro do Amaral” 

04/04 a 
30/04/2008 

 
Designação Temporária de Professores Educação 

Básica (PEB-D) 
Nº. Nome do 

Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

73 
Célia Regina de 
Oliveira Pedroza 

PEB – D 
IV Pedagogo 40 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

74 
Dayse Maria 
Abdala Bronzon 

PEB – D 
IV Pedagogo 40 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

75 

Eni Souza de 
Araújo 
Rodrigues 

PEB – D 
IV Pedagogo 25 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

76 

Gisele Cysne 
Coimbra de 
Resende 

PEB – D 
IV Pedagogo 40 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

77 

Maria José 
Romanelli 
Nascimento 

PEB – D 
IV Pedagogo 40 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

78 
Solange Falcão 
Santana 

PEB – D 
IV Pedagogo 40 h 

SEME – Unidade Central 01/02 a 
30/04/2008 

79 
Dulcinéia 
Fernandes Peres 

PEB – D 
IV Pedagogo 40 h 

EMEB “Profª Gércia 
Ferreira Guimarães” 

01/04 a 
30/04/2008 

 
DECRETO Nº 18.327 

 
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-5730/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Prorrogar, no período de  08 de março de 
2008 até 30 de abril de 2008, a designação temporária de 
Karla Lima Ghiotto Castanhi, no cargo de Professor 
PEB-D IV, com carga horária semanal de 40 h e atuação 
na EMEB Prof. Deusdedit Baptista, constante do Decreto 
n° 18.059, de 28/12/2007, prorrogado pelo Decreto n° 
18.226, de 28/03/2008, de acordo com o Artigo 38, da Lei 
nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 18.328 

 
FIXA CRITÉRIOS PARA AS ATIVIDADES DE 
AQUISIÇÃO DE “SOFTWARE”, “HARDWARE” E 



Segunda - Feira, 19  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3156  Página 5 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
E COMUNICAÇÃO DE DADOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 

Art.1º  As normas para aquisição e contratação de 
produtos e serviços de informática, ficam estabelecidas 
pelo presente Decreto. 
 

CAPÍTULO I 
DOS PROGRAMAS E APLICATIVOS 

 
Art. 2º  Ficam os órgãos desta Prefeitura, 

inclusive aqueles da administração indireta, obrigados a 
consultar a DATACI, no momento da definição da 
necessidade de investimento em aquisição ou 
desenvolvimento de “Software” aplicativo necessário para 
a informatização dos seus serviços. 
 

Art. 3º  A DATACI definirá, em conjunto com os 
órgãos mencionados no artigo anterior, a melhor 
alternativa técnica para solucionar as necessidades 
inerentes a área de TI - Tecnologia da Informação. 
 
I – A DATACI será a gestora contratual da melhor 
alternativa: 
 
a) Seja ela através do desenvolvimento próprio do produto 
ou serviço  ou contratação de produtos e serviços de 
terceiros. 
 
b) Em se tratando especificamente de sistemas de 
informação, a DATACI emitirá parecer quanto a melhor 
opção: aquisição de “pacote de software” existente no 
mercado, ou o desenvolvimento interno de “software” feito 
sob medida pela DATACI. 
 

Art. 4º Todos os aplicativos utilizados como 
ferramentas de desenvolvimento de sistemas (linguagens 
de programação), deverão ser instalados apenas nos 
equipamentos da DATACI, a fim de centralizar, minimizar 
os custos e otimizar todas as atividades de 
desenvolvimento e manutenção de sistemas e produtos de 
TI. 
 

Parágrafo único. As linguagens de programação 
somente poderão ser instaladas e utilizadas pelos outros 
órgãos desta Prefeitura com a devida autorização e 
acompanhamento da DATACI, afim de garantir que todos 
os sistemas aplicativos sejam desenvolvidos obedecendo a 
mesma metodologia, normas e padrões técnicos definidos 
e utilizados por ela. 
 

CAPÍTULO II 
DAS MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

ACESSÓRIOS 
 

Art. 5º  Ficam os órgãos desta Prefeitura, 
inclusive os órgão da administração indireta, obrigados a 
consultar a DATACI, no momento da definição da 
necessidade de investimento em equipamentos e acessórios 

de informática necessários à informatização dos seus 
serviços. 
 

Art. 6º  Todas as requisições de compra de 
material de informática serão elaboradas em conjunto com 
a DATACI, a fim de que seja garantida a aquisição de 
todos os componentes técnicos necessários para a 
implementação da melhor alternativa técnica escolhida.   
 

Art. 7º  Todas as requisições de compra de 
material e contratação de serviços de informática, exceto 
os suprimentos de consumo, deverão ser encaminhadas 
para aprovação e visto da DATACI antes de serem 
enviadas ao respectivo Departamento de compras. 
 
 

CAPÍTULO III 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 8º  Todo problema técnico, seja ele de 

hardware ou software, ocorrido no âmbito da Prefeitura 
Municipal e da administração indireta, desde que estejam 
sob a gerência contratual da DATACI,  será imediatamente 
notificado ao setor de HELP-DESK da empresa, que, a 
partir das informações fornecidas pelos usuários, 
providenciará a resolução do mesmo. 
 

Parágrafo único. O setor de HELP-DESK da 
DATACI é o responsável pelo diagnóstico do problema e 
encaminhamento da solução mais adequada, seja esta 
executada pelo próprio Departamento ou por empresa 
externa contratada. 
 

Art. 9º  Fica a DATACI, autorizada a instalar e 
desinstalar programas, aplicativos e pacotes de “software”, 
bem como promover o remanejamento de máquinas, 
equipamentos e acessórios de informática entre todos os 
órgãos e Unidades da Administração Direta e Indireta, 
visando racionalizar e otimizar a utilização desses bens. 
 

Art. 10  Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

25 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 369/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA DATA PARA 
POSSE DE CANDIDATOS APROVADOS E 
CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE QUE 
TRATA O EDITAL Nº 001/2007. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de 
abril de 2008, 



Segunda - Feira, 19  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3156  Página 6 

CONSIDERANDO a necessidade do Prefeito Municipal, 
Roberto Valadão Almokdice, comparecer a Brasília/DF no 
dia 20 de maio de 2008 para participar de reunião 
imprevista, e de interesse do Município, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 343/2008, de 12 de 
maio de 2008, para alterar a data da posse para os cargos 
de S40 - Profissional Educação Física, S41 – Psicólogo, 
S43 – Veterinário, S54 – Professor Educação Básica D, 
M67 – Almoxarife, M68 – Cadastrador, F70 - Auxiliar de 
Prótese Dentaria, F72 - Aux. de Serv. de Apoio a Unid. de 
Saúde , F74 - Frentista, F75 – Motorista, F76 – 
Recepcionista, F77 - Ajudante Geral, F78 - Aux. de Serv. 
Controle Zoonozes, F79 - Aux. de Serv. Operacionais, F82 
- Bombeiro Hidráulico, F83 – Calceteiro, F84 – 
Carpinteiro, F86 – Costureira, F87 – Coveiro, F88 - 
Eletricista Predial, F90 – Marceneiro, F91 – Marteleteiro, 
F93 – Padeiro, F94 – Pedreiro, F95 – Pintor, F96 - 
Servente de Obras, que ocorrerá no dia 27/05/2008 às 14 
horas no Teatro Municipal “Rubem Braga”. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos 
 

ANEXO 
 

Lista de convocados para posse no cargo público 
 

ORDEM CARGO Nº  
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO 
DATA DE  

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

1 S40 - Profissional 
Educação Física 834.336-5 Victor Hugo 

Pereira Franco  
27/05/2008 14:00 h 

2 S40 - Profissional 
Educação Física 834.540-6 Saulo da Silva 

Belonia  
27/05/2008 14:00 h 

3 S40 - Profissional 
Educação Física 839.669-8 Mauro Roseira 

Maleque  
27/05/2008 14:00 h 

4 S41 - Psicólogo 834.390-0 Manuela Moreno 
Souza 

27/05/2008 14:00 h 

5 S41 - Psicólogo 840.573-5 Bruna Mozer 
Prucoli 

27/05/2008 14:00 h 

6 S43 - Veterinário 831.022-0 Danielle Porcari 
Alves  

27/05/2008 14:00 h 

7 S54 – Professor 
Educação Básica D 838.603-0 

Edineide Cardozo 
Campanha 
(DECISÃO 
JUDICIAL) 

27/05/2008 14:00 h 

8 M67 - Almoxarife 833.236-3 Birlle Manoel 
Alves  

27/05/2008 14:00 h 

9 M67 – Almoxarife 810.843-9 Wydson Lougon 
Moulin Neto  

27/05/2008 14:00 h 

10 M68 – Cadastrador 839.493-8 Andre Alves  27/05/2008 14:00 h 

11 M68 - Cadastrador 838.458-4 Marcos Alves 
Barbosa  

27/05/2008 14:00 h 

12 M68 – Cadastrador 842.674-0 Jose Carlos Soares  27/05/2008 14:00 h 

13 
F70 - Auxiliar de 

Prótese Dentaria 811.666-0 Jeferson Carlos 
Moreira Santos  

27/05/2008 14:00 h 

14 
F70 - Auxiliar de 

Prótese Dentaria 804.570-4 Priscila Fernandes 
de Sousa  

27/05/2008 14:00 h 

15 
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

841.105-0 Mariely Rodrigues 
Lamas  

27/05/2008 14:00 h 

16 
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

835.770-6 Luciene Gonçalves 
da Costa  

27/05/2008 14:00 h 

17 
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

832.484-0 Luciana Perestrelo  27/05/2008 14:00 h 

18 
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

805.409-6 Elias Altoe  27/05/2008 14:00 h 

19 
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

818.469-0 Monica Jacintho 
de Oliveira  

27/05/2008 14:00 h 

20 
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

812.512-0 Rosemary Batista 
dos Santos  

27/05/2008 14:00 h 

21 
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

837.674-3 Klinger Camargo 
da Costa Ribeiro  

27/05/2008 14:00 h 

22
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

806.202-1 Cristiane 
Valeriano  

27/05/2008 14:00 h 

23
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

809.181-1 Cristiane Peixoto 
de Carvalho  

27/05/2008 14:00 h 

24
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

837.491-0 Alexandra da 
Penha Araujo Cruz  

27/05/2008 14:00 h 

25
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

815.945-9 Marcos Ribeiro da 
Silva  

27/05/2008 14:00 h 

26

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 
 

815.237-3 Mercedes Maria 
Goncalves  

27/05/2008 14:00 h 

27
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

840.077-6 Sônia Mara 
Mendes Carvalho  

27/05/2008 14:00 h 

28
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

805.911-0 Ligianny Breda 
Caiado  

27/05/2008 14:00 h 

29
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

839.180-7 Luciney Alves 
Rodrigues Soares  

27/05/2008 14:00 h 

30
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

842.438-1 Juliana de Faria 
Cardoso  

27/05/2008 14:00 h 

31
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

842.479-9 Sandra Mara Costa  27/05/2008 14:00 h 

32
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

810.007-1 Glauco Almeida 
Silva  

27/05/2008 14:00 h 

33
F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. de 
Saúde 

805.939-0 Pedrina Pinheiro 
Andrade  

27/05/2008 14:00 h 

34 F74 - Frentista 803.071-5 Luciano Ribeiro  27/05/2008 14:00 h 

35 F74 - Frentista 811.903-1 Marcelo Rodrigues 
Baiense  

27/05/2008 14:00 h 

36 F75 - Motorista 815.231-4 Carlos Alberto 
Viana da Rocha  

27/05/2008 14:00 h 

37 F75 - Motorista 804.771-5 Andre Luiz 
Oliveira Viana  

27/05/2008 14:00 h 

38 F75 - Motorista 836.761-2 Aldo Antonio de 
Almeida  

27/05/2008 14:00 h 

39 F75 - Motorista 810.741-6 Marcio Cesar Silva 
Ramos  

27/05/2008 14:00 h 

40 F75 - Motorista 820.406-3 
Luiz Alberto 
Goncalves 
Conceicao  

27/05/2008 14:00 h 

41 F75 - Motorista 811.986-4 Miqueias Correa 
Goncalves  

27/05/2008 14:00 h 

42 F75 - Motorista 810.623-1 Carlos Monteiro 
da Silva  

27/05/2008 14:00 h 

43 F75 - Motorista 811.859-0 Patrick de Rezende 
Scherrer  

27/05/2008 14:00 h 

44 F75 - Motorista 838.469-0 Andesson Canzian 
Moraes  

27/05/2008 14:00 h 

45 F75 - Motorista 804.312-4 Bruno Abreu 
Guimaraes  

27/05/2008 14:00 h 

46 F75 - Motorista 837.076-1 Sebastião Roberto 
Lima  

27/05/2008 14:00 h 

47 F75 - Motorista 837.982-3 Paulo Antônio 
Xavier Bento  

27/05/2008 14:00 h 

48 F75 - Motorista 835.952-0 Marcos Antonio 
Rezende Caetano  

27/05/2008 14:00 h 

49 F75 - Motorista 816.117-8 
Leandro 
Nicomedio de 
Araujo  

27/05/2008 14:00 h 

50 F75 - Motorista 833.494-3 Edson Soares 
Junior  

27/05/2008 14:00 h 

51 F75 - Motorista 830.665-6 André Luiz Borges 
Guimarães  

27/05/2008 14:00 h 

52 F75 - Motorista 832.842-0 Leonardo Junio 
Costa  

27/05/2008 14:00 h 

53 F75 - Motorista 810.597-9 Gilcimar Coutinho  27/05/2008 14:00 h 

54 F75 - Motorista 810.472-7 Altair de Souza 
Damasio  

27/05/2008 14:00 h 

55 F75 - Motorista 810.390-9 Wagner Guimaraes 
Rabelo  

27/05/2008 14:00 h 

56 F75 - Motorista 831.788-7 João Paulo Gama 
dos Santos  

27/05/2008 14:00 h 

57 F75 - Motorista 835.123-6 Elion Porcari Filho  27/05/2008 14:00 h 

58 F75 - Motorista 834.223-7 Miguel Arcanjo 
Vimercati  

27/05/2008 14:00 h 

59 F75 - Motorista 830.675-3 Elienai do Espirito 
Santo Martins  

27/05/2008 14:00 h 

60 F75 - Motorista 836.416-8 Jean Silveira de 
Jesus  

27/05/2008 14:00 h 

61 F75 - Motorista 806.280-3 Alcimar Grillo 
Paiva  

27/05/2008 14:00 h 

62 F75 - Motorista 809.569-8 Amarildo Miliorini 
dos Santos  

27/05/2008 14:00 h 

63 F75 - Motorista 836.786-8 Carlos Leonidas 
Rodrigues  

27/05/2008 14:00 h 

64 F76 - Recepcionista 837.942-4 Tássia Machado de 
Almeida  

27/05/2008 14:00 h 

65
F77 - Ajudante 

Geral 804.320-5 
Tiago da Silva 
Carvalho  
(DEFICIENTE) 

27/05/2008 14:00 h 

66
F77 - Ajudante 

Geral 841.263-4  Raphael Mello 
Pereira  

27/05/2008 14:00 h 

67
F77 - Ajudante 

Geral 000.568-1  Lucileia de Castro 
de Jesus  

27/05/2008 14:00 h 

68
F77 - Ajudante 

Geral 837.720-0  Luciana de Paulo 
Campos  

27/05/2008 14:00 h 

69
F77 - Ajudante 

Geral 000.386-7  Ivanelia Morais 
Lins  

27/05/2008 14:00 h 

70
F77 - Ajudante 

Geral 810.776-9  Maria Regina 
Tardin Dias  

27/05/2008 14:00 h 

71
F77 - Ajudante 

Geral 803.705-1  Bianca Prado 
Evangelista  

27/05/2008 14:00 h 

72
F77 - Ajudante 

Geral 815.712-0  Terezinha Cristina 
dos Santos Gaspar  

27/05/2008 14:00 h 



Segunda - Feira, 19  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3156  Página 7 

73 
F77 - Ajudante 

Geral 838.717-6  Angelo de Freitas 
Lima  

27/05/2008 14:00 h 

74 
F77 - Ajudante 

Geral 832.730-0  Verônica Gomes 
Corrêa  

27/05/2008 14:00 h 

75 
F77 - Ajudante 

Geral 806.804-6 
 Silvana 
Zampirolle 
Maifredo Cordeiro  

27/05/2008 14:00 h 

76 
F77 - Ajudante 

Geral 804.058-3  Eny Leite da Silva  27/05/2008 14:00 h 

77 
F77 - Ajudante 

Geral 804.048-6  Wezirlei Freitas 
Xavier  

27/05/2008 14:00 h 

78 
F77 - Ajudante 

Geral 834.589-9  Acácia Porto 
Pereira  

27/05/2008 14:00 h 

79 
F77 - Ajudante 

Geral 820.076-9  Evandro de 
Almeida Mardegan  

27/05/2008 14:00 h 

80 
F77 - Ajudante 

Geral 806.130-0 
 Claudiomar 
Fontoura da 
Silveira  

27/05/2008 14:00 h 

81 
F77 - Ajudante 

Geral 816.332-4  Maria da Penha 
Bigatti Dias  

27/05/2008 14:00 h 

82 
F77 - Ajudante 

Geral 812.808-1  Lauciana da Silva 
Teodoro  

27/05/2008 14:00 h 

83 
F77 - Ajudante 

Geral 836.996-8  Ivone Gomes 
Paulino  

27/05/2008 14:00 h 

84 
F77 - Ajudante 

Geral 814.639-0 
 Ana Claudia de 
Lima Motta 
Barcelos  

27/05/2008 14:00 h 

85 
F77 - Ajudante 

Geral 809.714-3  Gildasio da Costa  27/05/2008 14:00 h 

86 
F77 - Ajudante 

Geral 808.722-9 
 Francislane 
Nicomedio de 
Araujo  

27/05/2008 14:00 h 

87 
F77 - Ajudante 

Geral 838.899-7  Roberta Turino 
Pacheco  

27/05/2008 14:00 h 

88 
F77 - Ajudante 

Geral 807.548-4  Edileia Gomes 
Bosio  

27/05/2008 14:00 h 

89 
F77 - Ajudante 

Geral 812.426-4  Roseny Vargas da 
Silva  

27/05/2008 14:00 h 

90 
F77 - Ajudante 

Geral 834.651-8  Luciana Rabelo 
Vantil  

27/05/2008 14:00 h 

91 
F77 - Ajudante 

Geral 820.545-0  Eliane Ribeiro da 
Silva  

27/05/2008 14:00 h 

92 
F77 - Ajudante 

Geral 001.721-3  Reginaldo 
Ferreira Lima  

27/05/2008 14:00 h 

93 
F77 - Ajudante 

Geral 816.320-0  Claudiana de 
Souza Rizzo  

27/05/2008 14:00 h 

94 
F77 - Ajudante 

Geral 831.779-8  Bruna dos Santos  27/05/2008 14:00 h 

95 
F77 - Ajudante 

Geral 805.413-4  Francini Carvalho 
de Almeida  

27/05/2008 14:00 h 

96 
F77 - Ajudante 

Geral 001.746-9  Moacir Barbosa 
Neves  

27/05/2008 14:00 h 

97 
F77 - Ajudante 

Geral 804.843-6  Cristiane de Paula 
Elias Lyra  

27/05/2008 14:00 h 

98 
F77 - Ajudante 

Geral 820.544-2  Vanusa Pessine de 
Almeida  

27/05/2008 14:00 h 

99 
F77 - Ajudante 

Geral 837.109-1  Pirlane Alves 
Gonçalves  

27/05/2008 14:00 h 

100 
F77 - Ajudante 

Geral 811.277-0  Leticia Santiago  27/05/2008 14:00 h 

101 
F77 - Ajudante 

Geral 841.529-3 
 Solange Teixeira 
Alves de Moraes 
Dias  

27/05/2008 14:00 h 

102 
F77 - Ajudante 

Geral 804.682-4  Taninha Amaria 
Bressamini Serpa  

27/05/2008 14:00 h 

103 
F77 - Ajudante 

Geral 804.827-4  Priscila Pecanha 
de Oliveira  

27/05/2008 14:00 h 

104 
F77 - Ajudante 

Geral 808.970-1  Joseana de Souza 
Ferrira  

27/05/2008 14:00 h 

105 
F77 - Ajudante 

Geral 820.492-6  Maria Jose dos 
Santos Oliveira  

27/05/2008 14:00 h 

106 
F77 - Ajudante 

Geral 841.813-6  Miguel Antonio 
de Souza  

27/05/2008 14:00 h 

107 
F77 - Ajudante 

Geral 806.173-4  Aloisio Bresinski  27/05/2008 14:00 h 

108 
F77 - Ajudante 

Geral 810.467-0  Silvia Maria da 
Silva  

27/05/2008 14:00 h 

109 
F77 - Ajudante 

Geral 000.326-3  Adailson de Souza  27/05/2008 14:00 h 

110 
F77 - Ajudante 

Geral 809.880-8  Marineti Baptista 
da Silva  

27/05/2008 14:00 h 

111 
F77 - Ajudante 

Geral 809.960-0  Nilson Garcia 
Rodrigues  

27/05/2008 14:00 h 

112 
F77 - Ajudante 

Geral 815.818-5  Jorge Henrique 
Santos Silva  

27/05/2008 14:00 h 

113 
F77 - Ajudante 

Geral 817.691-4  Alessandra Mara 
Murini Pacheco  

27/05/2008 14:00 h 

114 F77 - Ajudante 820.104-8  Gina Lolobrigida 
Pontes  

27/05/2008 14:00 h 

Geral 

115
F77 - Ajudante 

Geral 810.625-8 
 Elizandra Lucia 
de Souza de 
Moraes  

27/05/2008 14:00 h 

116
F77 - Ajudante 

Geral 805.415-0  Rozilene da Silva 
Ramos  

27/05/2008 14:00 h 

117
F77 - Ajudante 

Geral 812.134-6  Regiane Paulo 
Coutinho  

27/05/2008 14:00 h 

118
F77 - Ajudante 

Geral 820.028-9  Flavia Siqueira  27/05/2008 14:00 h 

119
F77 - Ajudante 

Geral 820.002-5  Ana Paula 
Fonseca Ferreira  

27/05/2008 14:00 h 

120
F77 - Ajudante 

Geral 840.947-1 
 Jacquilini 
Sandrini 
Zandominigui  

27/05/2008 14:00 h 

121
F77 - Ajudante 

Geral 811.259-2  Renata Roque 
Silva Carvalho  

27/05/2008 14:00 h 

122
F77 - Ajudante 

Geral 832.110-8  Mateus Ambrosim 
Dare  

27/05/2008 14:00 h 

123
F77 - Ajudante 

Geral 804.327-2  Vivianny Borges 
Silva da Rosa  

27/05/2008 14:00 h 

124
F77 - Ajudante 

Geral 816.231-0  Mara Lucia 
Coelho da Silva  

27/05/2008 14:00 h 

125
F77 - Ajudante 

Geral 804.779-0  Tania Supeletto  27/05/2008 14:00 h 

126
F77 - Ajudante 

Geral 809.347-4  Nelza Maria 
Baptista da Silva  

27/05/2008 14:00 h 

127
F77 - Ajudante 

Geral 806.863-1  Angela Merice de 
Lima Motta  

27/05/2008 14:00 h 

128
F77 - Ajudante 

Geral 833.346-7  Valdeniza Dias 
Louzada  

27/05/2008 14:00 h 

129
F77 - Ajudante 

Geral 839.554-3  Josue Chieregatte 
Braga  

27/05/2008 14:00 h 

130
F77 - Ajudante 

Geral 806.876-3  Marli dos Santos 
Carolino  

27/05/2008 14:00 h 

131
F77 - Ajudante 

Geral 840.722-3  Nilson de Souza  27/05/2008 14:00 h 

132
F77 - Ajudante 

Geral 832.937-0  Izaias Nicacio de 
Oliveira  

27/05/2008 14:00 h 

133
F77 - Ajudante 

Geral 805.563-7  Gilza Ferreira de 
Brito  

27/05/2008 14:00 h 

134
F77 - Ajudante 

Geral 842.115-3  Adriana Ferreira 
da Silva  

27/05/2008 14:00 h 

135
F77 - Ajudante 

Geral 803.028-6  Isamara Duarte da 
Silva Alves  

27/05/2008 14:00 h 

136
F77 - Ajudante 

Geral 807.831-9  Jose Bonifacio 
Blasco Arruda  

27/05/2008 14:00 h 

137 F78 - Aux. de Serv. 
Controle Zoonozes 807.902-1  Adriana Barbosa 

da Silva Eufrasia  
27/05/2008 14:00 h 

138 F78 - Aux. de Serv. 
Controle Zoonozes 842.350-4  Otavio Luiz 

Mardgan Games  
27/05/2008 14:00 h 

139 F78 - Aux. de Serv. 
Controle Zoonozes 818.219-1  Ana Maria Pereira 

de Moura  
27/05/2008 14:00 h 

140 F79 - Aux. de Serv. 
Operacionais 836.643-8  Lucas Noel 

Mandelli da Silva  
27/05/2008 14:00 h 

141 F79 - Aux. de Serv. 
Operacionais 805.720-6 

 Adriana 
Rodrigues Valim 
Coelho  

27/05/2008 14:00 h 

142 F82 - Bombeiro 
Hidráulico 805.075-9  Edson Prudente 

Marinho  
27/05/2008 14:00 h 

143 F83 - Calceteiro 809.059-9  Hercilio Carvalho 
dos Anjos  

27/05/2008 14:00 h 

144 F83 - Calceteiro 820.116-1  Gilmar Lima 
Costa  

27/05/2008 14:00 h 

145 F84 - Carpinteiro 841.331-2  Fernando Inacio 
da Silva  

27/05/2008 14:00 h 

146 F86 - Costureira 838.567-0  Maria Amélia 
Bridi Magnavita  

27/05/2008 14:00 h 

147 F86 - Costureira 841.092-5  Raquel Alves da 
Silva Freitas  

27/05/2008 14:00 h 

148 F87 - Coveiro 805.736-2  Geilson Catein de 
Mello  

27/05/2008 14:00 h 

149 F87 - Coveiro 816.256-5 
 Adalberto 
Camargo de 
Oliveira  

27/05/2008 14:00 h 

150 F87 - Coveiro 840.191-8 Evaristo Ferreira 
Pereira  

27/05/2008 14:00 h 

151 F88 - Eletricista 
Predial 834.748-4  Atilio Martins 

Filho  
27/05/2008 14:00 h 

152 F88 - Eletricista 
Predial 833.920-1  Alfredo Jacson 

Pessanha da Silva  
27/05/2008 14:00 h 

153 F90 - Marceneiro 840.128-4  Jorge Roberto de 
Morais  

27/05/2008 14:00 h 

154 F90 - Marceneiro 820.490-0  Jose Riguete 
Gaspar  

27/05/2008 14:00 h 

155 F91 - Marteleteiro 812.014-5  Emerson Santana  27/05/2008 14:00 h 

156 F93 - Padeiro 841.615-0  Odirley Faria  27/05/2008 14:00 h 

157 F94 - Pedreiro 000.619-0  Celio Lins Vieira  27/05/2008 14:00 h 

158 F94 - Pedreiro 814.573-3  Claudio Mote 
Galo  

27/05/2008 14:00 h 

159 F94 - Pedreiro 808.242-1  Evailton Jose 
Pereira  

27/05/2008 14:00 h 

160 F94 - Pedreiro 810.515-4 
 Edmar Luiz 
Bernardo 
Nascimento  

27/05/2008 14:00 h 

161 F95 – Pintor 836.398-6  Carmo Luis de 
Carvalho  

27/05/2008 14:00 h 

162 F95 - Pintor 816.098-8  Alexandre Jorge 
Elias  

27/05/2008 14:00 h 

163 F95 - Pintor 812.059-5  Aureo Pimenta 
Semprini  

27/05/2008 14:00 h 

164 F95 - Pintor 814.458-3  Edson Cezanhock  27/05/2008 14:00 h 



Segunda - Feira, 19  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3156  Página 8 

165 F96 - Servente de 
Obras 818.392-9  Paulo Sergio de 

Luca  
27/05/2008 14:00 h 

166 F96 - Servente de 
Obras 808.654-0  Augusto Tosta 

Pereira  
27/05/2008 14:00 h 

 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 049/2008 
CONTRATADA: CONSTRUTORA MENON LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Contratação de empresa para Construção de 
Contrafortes – Muro de Contenção na Rua Barão de Mauá, 
bairro Ibitiquara (Atrás da Escola Cristo Rei), nesta cidade. 
VALOR: R$ 49.264,38 (quarenta e nove mil, duzentos e 
sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 
15.451.0031.1.375, Despesa: 4 4 90 51 03 99, e 
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 
15.451.0031.1.375, Despesa: 4 4 90 51 03 99. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, Jansler Bonicenha Aride e José 
Geraldo Menon – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 9535/2008. 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
 
 
FORNECEDOR: COSTA SUL TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA 
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do 
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino 
residentes na Zona Rural do Município durante o exercício 
de 2008. 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I. 
PROCESSO: Prot. nº 4169/2008. 
 
 
 
FORNECEDOR: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA 
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do 
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino 
residentes na Zona Rural do Município durante o exercício 
de 2008. 
VALOR: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I. 
PROCESSO: Prot. nº 4167/2008. 

AGERSA 
 

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR: FUNDAÇÃO CULTURAL SANTA 
BARBARA – TV SUL. 
PARRARO NA TV/ T. MAQUES DA SILVA-ME. 
OBJETO: Veiculação de material publicitário de 
divulgação da AGERSA, até 31 de dezembro de 2008.  
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 25, Caput. 
15/05/2008 
 
 

INDUSTRIA E COMERCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna-
se público, que requereu à SEMMA as Licenças Prévia 
(LP) e Instalação (LI) para as atividades complexo: 30.01 - 
Movimentação de Terra (corte e/ou aterro) e 24.01 - Obras 
de Urbanização (calçadão. muros, acessos e etc) exceto em 
APP"S, sitiada na Rodovia Cachoeiro x Safra - (BR 482) 
CNPJ 271655880001-90 
 
 

COMUNICADO 
 
 
CALF USINAGEM LTDA ME - torna público que 
obteve da SEMMA a Licença Prévia nº 120/2007, válida 
até 15/01/2008, e requereu da SEMMA A Licença de 
Instalação, para a atividade 31 – complexos 03.09 – 
fabricação de tanques, reservatórios e outros recipientes 
metálicos de caldeiraria com tratamento químico 
superficial e/ou galvanoténico e/ou pintura por aspersão 
e/ou aplicação de verniz e/ou esmaltação e 04.03 – 
serviço industrial de usinagem soldas e semelhantes e 
reparação de máquinas ou manutenção de maquinas 
aparelhos e equipamentos, situada na Avenida Nossa 
Senhora da Consolação nº 104 – Vila Rica - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 

NF 1343 
 
 

COMUNICADO 
 
 

UNIFUNDI – UNIÃO DE FUNDIDORES LTDA -
torna público que requereu da SEMMA a Licença 
Previa, para atividade de produção de formas, moldes e 
peças fundidas de metais não ferrosos, exclusive ligas 
de forno cubilot, sem tratamento químico superficial 
e/ou galvonotécnico, situada na Rua Fazenda São 
Joaquim s/nº – Morro Grande - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  

NF 1342 


